
Obecně závazná vyhláška obce Boreč – Žebice č. 1/2003 

o ochraně životního prostředí, veřejného pořádku a 
občanského soužití v obci Boreč – Žebice.

Zastupitelstvo obce Boreč – Žebice se usneslo a vydává dne 1.6.2003 v souladu s ustanovením  § 4 
odst. 1 písm. i) zákona  č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, tuto obecně závaznou vyhlášku, 
která  upravuje  a  provádí  problematiku  zakotvenou  v zákonech   č.  200/1990  Sb.,  o  přestupcích, 
Nařízení vlády č. 502/2000 Sb.,o ochraně životního prostředí a dále Občanského zákoníku § 127.

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. Zákony č. 502/2000Sb a 200/1990 Sb. ukládají zastupitelům obcí pečovat o dodržování platných 
zákonů  a  dbát  na  respektování  práv  spoluobčanů,  Zvlášť  je  nutné  dbát  na  to,  aby  občané 
nenarušovali veřejný pořádek a občanské soužití a neohrožovali životní prostředí.

2. Tato obecně závazná vyhláška upravuje povinnosti a práva fyzických a právnických osob (dále jen 
občanů,  právnických osob a podnikatelů) působících na území  obce Boreč – Žebice (dále jen 
obce) při dodržování čistoty a veřejného pořádku v obci.

3. Tato obecně závazná vyhláška se vztahuje  na všechny občany nacházející se na území obce a dále  
na všechny právnické osoby a podnikatele, kteří vyvíjejí trvale nebo dočasně činnost na území 
obce. Územím obce se rozumí jeho katastrální území. Jedná se tedy především o osoby přihlášené 
k trvalému pobytu, užívající rekreační zařízení nebo se zde příležitostně nacházející

4. Orgánem příslušným k rozhodování o povolení a výjimkách této vyhlášky  je zastupitelstvo obce, 
v jednoduchých případech nebo nesnese-li věc odkladu starosta obce, případně jeho zástupce.

Článek 2
Udržování veřejného pořádku a životního

 Prostředí, základní povinnosti

1. Všichni  občané,  právnické  osoby a  podnikatelé  mohou  užívat  všech  veřejných  prostranství  a 
veřejných  zařízení  v souladu  s účelem,  ke  kterému  jsou  určena  nebo  zřízena.  Při  tomto  jsou 
povinni  zachovávat  čistotu,  veřejný pořádek,  zdržet  se  činností,  jimiž  by mohli  znečistit  nebo 
znemožnit jejich užívání jinými osobami. Dále se zdržet činností, jimiž by znečistili půdu, vodní  
nádrže a ovzduší.

2. Při udržování čistoty, veřejného pořádku, občanského soužití a k ochraně životního prostředí je 
zakázáno:

2.1 odhazovat jakékoliv odpadky, zbytky potravin a jiné nepotřebné věci mimo prostory  nebo nádoby 
      k tomu určené
2.1 znečisťovat veřejná prostranství tekutinami, zejména splaškovými vodami a ropnými produkty
2.3 vyměňovat mazací hmoty u vozidel, mýt vozidla saponáty, nebo jejich části znečistěné ropnými  
      produkty na veřejných prostranstvích
2.4 ničit a poškozovat veřejné lesy, parkovou nebo květinovou úpravu,



2.5 znečisťovat vodní nádrže nebo ovzduší kouřem, zejména pálením ohňů za účelem likvidace 
odpadů – výrobků z gumy, plastů a chemických látek, mimo likvidace průklestů a  obdobných 
odpadů v souvislosti s prováděním jarního úklidu, které lze provádět na určeném místě a podléhají 
oznamovací povinnosti a schválení orgány obce,

2.6 používat dělobuchy, rachejtle, petardy, bouchací kulička a další obdobné výrobky a působit jimi 
nadměrný hluk mimo dny státních svátků, poslední den v kalendářním roce a v den oslavy zvláště 
významného životního jubilea,  výjimky podléhají oznamovací povinnosti směrem k orgánům 
obce a schválení),

2.7 narušovat občanské soužití nadměrným hlukem a  noční klid, zejména pracovními činnostmi jako 
je sekání trávy nadměrně hlučnými sekačkami, řezání dřeva a jiných materiálů, stavební činností, 
dále seřizováním chodu motorů, neúčelným využíváním motorových vozidel,

Je povoleno provádět uvedené pracovní činnosti pouze v
- dny pracovního klidu a pracovního volna :    od 08.00 do 21.00 hodin
- pracovní dny:                                                  od 07.00 do 21.00 hodin 

2.8 provozovat neschválené hudební nebo obdobné produkce na veřejných prostranstvích a na 
venkovních prostorách mimo svá obydlí, takovým  způsobem, který obtěžuje osoby se zdržující 
v okolí ( platí i pro radiopřehrávače nainstalované v motorových vozidlech ),

Není povoleno provádět uvedené činnosti v žádné denní nebo noční době.

Na základě oznámení a následného povolení Obecního úřadu Boreč je možná výjimka ze zákazu 
hudební produkce při oslavách zvláště významných životních jubileí a dále provádění  činností 
v obecném zájmu – sklizně zemědělských kultur, nutnost dodržování agrotechnických lhůt.

       
Článek 3

Ustanovení přechodná a závěrečná

Sankce a odpovědnost za porušení vyhlášky

1. porušení  této  vyhlášky  se  postihuje  podle  zvláštních  předpisů,  zákona  č.  200/1990  Sb.,  o 
přestupcích,  v platném znění,  a  zákona č.  128/2000 Sb.  o  obcích,  v platném znění,  nejde li  o 
trestný čin.

2. Orgán obce může porušení této vyhlášky řešit napomenutím nebo uložením blokové pokuta až do 
výše 1.000,-- Kč.

3. Závažnější  nebo  opakovaná  porušení  této  vyhlášky  oznámena  k projednání  příslušnému 
správnímu orgánu, který může fyzické  osobě – občanovi, uložit pokutu až do výše 30.000,-- Kč, 
viz § 46 citovaného zákona č. 200/1990 Sb.

4. Sankce  může  být  uložena  pouze  osobě,  která  se  jednání,  jímž  byla  tato  vyhláška  porušena, 
dopustila.  Odpovědnost  za  škody,  vzniklé  jednáním  v rozporu  s touto  vyhláškou,  může  být 
přenesena na zákonného zástupce ( tj. rodiče, osvojitele apod.), pokud se jej dopustí osoba, která 
vzhledem k svému věku nebo okamžitému duševnímu stavu není za své jednání odpovědná.



5. Pokud  má  jednání,  porušující  tuto  obecně  závaznou  vyhlášku,  povahu přestupku  nebo jiného 
správního deliktu, který je popsán  v jiném zvláštním předpisu, lze uložit pouze sankci, která je 
uvedena v tomto zvláštním předpisu.

Kontrolní činnost

Dohledem nad dodržováním této vyhlášky ustanovuje zastupitelstvo obce kontrolní výbor. Pravomoc 
orgánů státní správy nebo orgánů Policie České republiky není schválením této vyhlášky dotčena.

Členové kontrolního výboru jsou povinni se při provádění kontrolní činnosti  prokazovat průkazem 
zastupitele  obce.  V případě  zjištění  porušení  ustanovení  této  vyhlášky  mimo  kontrolní  činnost  a 
situace  nesnese  odkladu,  lze  příslušnost  k zastupitelstvu  obce  prokázat  ústním  prohlášením  a 
dodatečně předložením příslušného průkazu. 
Při  provádění  kontrolní  činnosti  a  při  zjištění  jednání,  které  je  v rozporu  s touto  vyhláškou,  jsou 
kontrolní pracovníci oprávněni provádět opatření potřebná ke zjištění totožnosti osob.

Platnost a účinnost

Schválení tato obecně závazné vyhlášky neruší a ani nenahrazuje žádnou obecně závaznou 
vyhlášku  schválenou  v minulosti  zastupitelstvem  obce  Boreč  –  Žebice,  vyhláška  je  platná  dnem 
schválení a podpisem starosty a zástupce starosty a nabývá účinnosti dne 1. července 2003. Platnost 
a účinnost této vyhlášky není časově omezena.
.

Starosta obce: Josef Hrubý Zástupce starosty: Ladislav Pakosta
   v. r .                                                                                          v.  r.

V Borči dne 27.05.2003

Vyvěšeno na úřední desce v obci dne 1.6.2003 


